Os professores “leigos” efetivos e estáveis, não habilitados para a docência nos termos 
e prazos da Lei 9.424/96 e Lei 9.394/96 ficam afastados das atividades docentes e constituirão um 

quadro em extinção à parte no Plano de Carreira do Magistério, com vencimento básico específico de 

R$ 1.443,50 (hum mil quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos) que será corrigido 

anualmente  pelo mesmo índice de correção do VPR-E (Valor Padrão de Referência da Educação)”. 

Parágrafo único. (...) 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos retroativos a